Objic. 1^o ex sancto Augustino ad Donatistas, post collationem libro uno, cap. 20 : « Neque enim à populo Dei separamus, quos degradando, vel excommunicando ad humiliorem penitentiam locum redigimus. » Ergo extra Ecclesiam non projiciuntur excommunicati.

— Resp. : Existimant alii S. Augustinum illis vocibus, *neque separamus à populo Dei*, significatum duntaxat velle, nemini per excommunicationem auferri spem salutis, neminem à numero salvandorum eximi : sed potius ad penitentiam graviter incitari. Alii arbitrantur (quod in idem recidit) innuere S. Augustinum, separationem excommunicatis inligi non perpetuam, et sine spe salutis ac redditus ; vel etiam excommunicatione non impediri quominus per penitentiam et charitatem interitus habeatur communio Sanctorum quibus maxime constituitur populus Dei. Probabilius nobis videtur hic S. Augustinum loqui de separatione quæ subeunda erat in publicâ stad'o penitentiae ; solutionem hanc suadent hæc verba, *quos degradando vel excommunicando ad humiliorem penitentiam locum redigimus.* Apud sanctos Patres haud erat insuetum, excommunicatorum nomen ipsis penitentibus imponere, quorum alii ingressu in Ecclesiam prohiberentur, aliis interdiceretur ne sacris interessent mysteriis, alii ab eucharistiâ haud exiguo tempore arcerentur. Favent sequentia S. Augustini verba : « Et tibi hoc facere pacis et tranquillitatis Ecclesiæ gratiâ non permittitur, non tamen ideò Ecclesiam negligimus, sed toleramus quod nolumus, ut perveniamus quò volumus, utentes cautè præcepti Dominici, ne eum volumus ante tempus colligere zizania, simul radicemus et triticum. »

Objic. 2^o : Antequàm absolvat ministerio sacerdotis aut episcopi excommunicatus, potest actu perfectæ contritionis gratiam sanctificantem comparare ; eo in statu si diem obeat ultimam, salvabitur : et ad salutem extra Ecclesiam obtineri nequit. — Resp. : Voto pertineret tunc ad Ecclesiam, et salvaretur, si pro rerum adjunctis nihil intentatum relinqueret ut Ecclesiæ restitueretur communioni ; de illo ut de catechumeno ritè disposito sentiendum.

Inst. : Per charitatem perfectam uniretur Christo ille excommunicatus ; ergo esset membrum Christi ; ergo et membrum Ecclesiæ, quod est corpus Christi. — Resp. : Ut quis uniatu Christo et dicatur Christi membrum, sufficit charitas perfecta, non ut in membris Ecclesiæ numeretur : membra enim referuntur ad corpus, et ad Ecclesiæ corpus ante absolutionem à censuris non pertinent, qui propter contumaciam, auctoritate pastoralî à communione fidelium exteriorè depulsi fuerint, licet eos deinceps verè peniteat.

CONCLUSIO II. — *Ad Ecclesiam pertinent hæretici schismatici, et excommunicati occulti.*

Prob. Pertinent ad Ecclesiam non jure, sed facto, hoc est, exciderunt à jure locum inter Ecclesiæ membra obtinendi; nihilque deest ut extra ipsam constituantur, nisi sola criminis notorietas, quâ deficiente Ecclesiæ membris tandiù annumerantur, quamdiu exterius profitentur cum fidelibus, eandem fidem, eorundemque tenentur communionem sacramentorum. De hæreticis intelligendum est pronuntiatum istud S. Joannis, 1 Epist. cap. 2: *Et nunc antichristi multi facti sunt: ex nobis prodierunt, sed non erant ex nobis.* Eos ab Ecclesiâ dicit exivisse per publicam scilicet hæresis professionem; ergo ante publicam illam professionem erant in Ecclesiâ; non erant ex nobis, inquit S. Joannes, hoc est, non erant, ut alibi exposuimus, secundum prædestinationem, sinceroque ac verè christiano animo. Hæreticos occultos in Ecclesiâ versari nec ipse diffidetur S. Augustinus, qui suis passim in operibus tantum in hæresim concitat odium: « Quidam, inquit, corde positi in parte Donati, præsentiam nobis exhibent corporalem, sive viri, sive feminae, carne intus, spiritu foris. » Ergo donatista occultus, et eadem ratione quilibet occultus hæreticus est intra Ecclesiam, licet non animo nec voluntate. Lib. de catechizandis rudibus, cap. 17: « Sunt qui propterea volunt esse Christiani, ut aut promereantur homines, à quibus temporalia commoda expectant, aut quia offendere nolunt quos timent, sed isti reprobi sunt: et si ad tempus eos portat Ecclesia, sicut arca usque tempus ventilationis paleam sustinet. » Nisi inter Ecclesiæ membra referantur occulti hæretici, haud levia inde oriuntur incommoda: namque cum Scripturæ, traditiones, et omnia plane dogmata ex testimonio Ecclesiæ pendeant, nisi nobis constiterit quæ sit vera Ecclesia, in incipiti hærebunt omnia: quænam autem de verâ Ecclesiâ certitudo possit obtineri, si fides interna requiratur ad quodlibet Ecclesiæ membrum constituendum? Quis enim certò novit quibus in mentibus insideat illa fides? Hæc apud SS. Patres viguit constanter sententia, eos omnes jurisdictione carere, qui ab Ecclesiâ aut spontè discederent, aut forent ejecti. Ita S. Cyprianus in Epistolis, S. Optatus, lib. 1 contra Parmenianum, et alii quos supra appellavimus; numquid verò arbi-

trati sunt sacerdotem vel episcopum, aut etiam summum pontificem, jurisdictionem omnem statim esse amissurum, et ante omnem sententiam, si quando latenter in hæresim incidere? Quanta inde malorum seges! Quantum ingrueret disciplinæ ecclesiasticæ et animarum salutis detrimentum!

Objic. 1^o: ex concilio Lateranensi quarto, cap. 1: *Una est fidelium universalis Ecclesia, extra quam nemo solvatur.* — Resp.: Concilio Lateranensi propositum esse ut unam esse Ecclesiam assereret, non ut quid esset, accuratè describeret. Membra Ecclesiæ secernere voluit, tum ab iis qui manifestè infideles sunt, tum à catechumens: aut etiam hic nomine fidelium id intelligitur quod communiter significatur nomine Catholicorum et Christianorum: Catholicus autem nomine ille intelligitur, qui catholicam fidem cum exterius profiteatur sub regimine legitimum pastorem, hæc intus habere præsumitur.

Objic. 2^o: S. Augustinus lib. 3 de Baptismo, cap. 19: « Rujus, inquit, fraternæ charitatis inimici, sive apertè foris sint, sive intus esse videantur, pseudochristiani sunt et antichristi; inventis enim occasionibus foras exeunt. » Ergo non nisi apparenter, non autem reipsâ ad Ecclesiam pertinent occulti etiam hæretici.

Resp.: His verbis significat S. Augustinus, ab Ecclesiâ quoad animam consideratâ exulare hæreticos, seu non esse Ecclesiæ eâ necessitudine conjunctos quam efficit charitas responsionem hanc suppeditant verba sequentia S. August.: « Sed etiamsi occasiones desint, (excundi ab Ecclesiâ) cum intus videntur, ab illâ invisibili charitatis compage separati sunt. » Seu declarat S. Augustinus eos in Ecclesiâ, eo modo non esse quo esse videntur: videntur enim esse uniti internâ simul et externâ unione membris cæteris, et tamen non devincti sunt, nisi conjunctione externâ. Quod etiam si carerent, et reipsâ nullo modo forent in Ecclesiâ, quo pacto verè dici possent ex eâ postmodum exire, dum in apertam erumpunt hæresim?

Inst.: Idem S. August. tract. 3 in Epist. Joann. sic disputat: « Omnes hæretici, omnes schismatici ex nobis exierunt, id est, de Ecclesiâ exeunt; sed non exirent ex nobis, si ex nobis essent antequam exirent; ergo non erant ex nobis, seu, ut præcedentibus maxime verbis indicatur, de Ecclesiâ. » — Resp. hoc unum velic S. Augustinum, hæreticos non

esse de Ecclesiâ, nisi ut membra mortua et arida, sic enim prosequitur : « Ili antequàm exirent, non erant ex nobis; multi intus sunt, non exierunt, et tamen antichristi sunt. » Ergo sunt intra Ecclesiam non quoad niam, sed quoad corpus consideratam, et quidem, ut observavimus, non de jure, sed de facto, quamdiù manifestè et palam non habentur hæretici.

Obj. c. 3^o : Ideò potissimùm inter Ecclesiæ membra occulti adscribuntur hæretici, quia si dimoveret ab Ecclesiæ corpore occulta hæresis, læderetur nimium visibilitas Ecclesiæ : non ad eò magni momenti hæc videtur esse ratio : quamvis enim certè compertum non sit quibusnam valdè administratum sit baptisma, quinam sint valdè ord nati, non idcirco elabatur visibilitas Ecclesiæ, aut si necessariò illa diffugiât, ut quid latentem propugnanti Ecclesiam ministro Claudio tam succenseant et indignentur theologi catholici? — Resp. : Non probatur nobis Bellarmini responsio asserentis ad constituendum Ecclesiæ membrum, non requiri verum baptisma, sed externum sufficere, seu larvam sacramenti, nec ad imprimendum characterem idonei : irritò baptismo non videtur nobis aditus Ecclesiæ pateferi. Assertionem suam confirmari putat responsione Innocentii III cap. *Apostolicam, de presbytero non baptizato*. At eo in capite, presbyter de quo fuit interrogatus, non dicitur fuisse in Ecclesiâ, sed in fide Ecclesiæ permansisse, quæ duo multùm inter se differunt : quia, inquit, « in sanctæ matris Ecclesiæ fide, et Christi nominis confessione perseveraverit. Ab originali peccato solutum et cœlestis patriæ gaudium esse adeptum asserimus incunctanter. » Dicendum igitur eò concidere objectam paritatem, quòd rarissimè contingat adhibitis, (de quibus judicari potest,) debitis materiâ et formâ in sacramento baptismi vel ordinis, desesse necessariam ad valorem sacramenti intentionem, atque ideò non frequens inde et latè diffusam impendere catholicæ perniciem Ecclesiæ : non ita res habet de hæresi quæ serpit ut cancer, ingentemque possit membrorum Ecclesiæ partem latentè obrepèdo inficere.

Quæ dicta sunt de occultâ hæresi, non ad eam solam spectant, quæ in mente penitèntis delitescat, verùm etiam ad illam, quæ aliquatenus licet prodeat, publicam tamen ad notitiam non pervaserit. Ad occultos et schismaticos atque excommunicatos ea quoque pertinent, quæ diximus de non adem-

ptâ Ecclesiæ communionem per occultam hæresim.

Ex assertionibus hæcenus probatis, superest ut duo educatur consecraria.

CONSECRARIUM PRIMUM. — *Accurata est ac retinenda quam tractatibus intio attulimus, definitio Ecclesiæ christianæ.*

Aptè definitur Ecclesia Christi : *Hominum cœtus ejusdem fidei professione, eorundemque sacramentorum communionem conjunctus, sub regimine legitimum pastorum, imprimisque Romani pontificis.*

Definitionem hanc nostrî exordio operis adduximus, ut proponendis vindicandam atque explanandam quæstionibus; jam spontè ac manifestò profluit ex iis quæ disseruimus de naturâ et proprietatibus Ecclesiæ. De auctoritate et statu ministerii ad illius incoluntatem et perpetuitatem constituti, de obsequio ejusdem pastoribus debito ac primatu Romani pontificis.

CONSECRARIUM II. — *A veteri Synagogâ differt in multis Ecclesia Christi.*

1^o Solos Israelitas per se obligabat lex Moisaica : neque aliæ gentes institutis tenebantur quæ illius erant legis propria, neque per eundem vim obstringebantur præceptis, quæ ipsis fuerunt cum Israelitis communia, qualia sunt omnia Decalogi, præter speciale dei sabbati determinationem, mandata utriusque tabulæ. Poterant tamen ex illis oriundi gentibus populo Israelitico aggregari; tum qui per circumcissionem essent initiati, debitores evadebant *universæ legis faciendæ*, ad Galatas, cap. 5, v. 3. At verò ex suapte institutione ad omnes pertinet populus lex evangelica, ideòque per totum orbem eam propagari jussit fidei nostræ auctor et consummator Christus. 2^o Apertius multa novo in Testamento revelata sunt de absconditis ab æterno mysteriis quàm in veteri : multa distinctè creduntur in Ecclesiâ Christi, quæ nonnisi implicitè fide apprehendebantur in synagogâ. Tum etiam dignitate et efficacità longè antecellunt christianæ sacramenta Ecclesiæ, sacramentis synagogæ, quæ idcirco vocat Apostolus *egena elementa*; signa quidem sunt, non causæ et fontes gratiæ, quæ licet ipsâ in lege subministraretur, non manabat nisi ex meritis Christi, qui eâ quoque ratione nuncupatur *agnus occius ab origine mundi*. 3^o In synagogâ quamvis, ut in Ecclesiâ Christi, in rebus ad religionem spectantibus adhæren-

gum esset auctoꝝ illat, at tamen utrum infallibilitatis dono polleret synagoga, non admodum constat: at ne dissiparetur aut aliquid detrimenti caperet depositum fidei, præsto erat et arctectum pro temporis opportunitate et necessitatibus ministerium prophetarum, quos afflavit Spiritus veritatis et charitatis. 4^o Hæc fuit ordinata divinitus synagogæ conditio, *umbram habentis futurorum bonorum, non ipsam imaginem rerum*, Hebr. cap. 10, v. 4, suis ut expletis vicibus interiret, novum Christo sanciente fœdus quod proprio sanguine obsignaret, tantò *melius sortitus ministerium, quanto et melioris Testamenti mediator est, quod in melioribus promissionibus sancitum est*. Hebr. cap. 8, v. 6. At futurum absolutâ promissione statutum est, eaque divinâ, ut Ecclesia Christi, crebris licet jectata fluctibus, nunquam submersa, diris vexata persecutionibus, et nunquam superata, conspirantibus mundo et inferis attentata, sed nullis unquam assultibus è statu dejecta, incontaminatis fulgeat honoribus, desponsata in sempiternum permanet ad *consummationem sanctorum, in opus ministerii, donec occurramus omnes in unitatem fidei et agnitionis Filii Dei* Ephes. cap. 4, v. 12 et 13.

Quæstio prima.

DE LIBERTATIBUS ECCLESIAE GALLICANÆ.

In Scripturis, vox ista, *libertas*, Christianorum libertatem complexa, duo significat: libertatem à peccatis, apud Joannem cap. 8, v. 36: *Si vos Filii liberaverit, verè liberi eritis* liberationem à Mosaicæ legis rigidâ observatione, apud Paulum: *Non sumus ancillæ filii, sed liberæ quâ libertate Christus nos liberavit; state, et nolite iterum iugo servitutis contineri*. Ad Galatas, cap. 4, v. 31, et cap. 5, v. 4. Apud auctores ecclesiasticos usurpatum est nomen *libertatis* ad significandam tum libertatem ad cultum Dei et synodos, tum immunitatem publicis ab oneribus, quam imperatores concesserint: libertates quoque vocata sunt privilegia clericis, aut Ecclesiis à principibus indulta, ut videre est passim in Capitularibus regum, et antiquis in tabulis: quin et eodem nomine designata sunt privilegia monasteriis donata, quibus ab episcoporum jurisdictione eximerentur. Alia est libertatis notio quæ propositum nostrum propius attingit, et quam adhibuit Felix III in Epist. ad Zenonem imperatorem qui sedis Apostolicæ legatis injuriam

irrogaverat: « Puto, inquit, quod vobis sine ulla dubitatione sit utile, si Ecclesiam catholicam vestri tempore principatûs, sinatis uti legibus suis, nec libertati ejus quemquam permittatis obsistere. »

Quod verò speciatim attinet ad libertates Ecclesiæ Gallicanæ, tempore Caroli VI nomen illud maxime celebratum est, cum, sævientia schismate, attentata novitatibus plurimis, episcopatum et abbatium reservationibus, etc., Ecclesia Gallicana postulavit ut, rege adjuvante, rediret ad *suam libertatem antiquam, et juris communis dispositionem*. Edicta Caroli VI. At longè ante Caroli VI etatem habita est mentio libertatum Gallicanæ Ecclesiæ: anno scilicet 1268, prolatum est à B. Ludovico rege christianissimo saluberrimum edictum in quo hæc leguntur: « Magnorum et prudentum virorum consilio statuimus quod Ecclesiæ et viri ecclesiastici in terris illis, (Arelatensi, Narbonensi è provinciâ, etc.) constituti, libertatibus et immunitatibus utantur, quibus utitur Ecclesia Gallicana, et eis planè gaudeant, secundum consuetudinem Ecclesiæ memoratæ. » Beati Ludovici edicto prævisse decreta et consuetudines quæ libertates Ecclesiæ Gallicanæ dicta sunt, patet tum ex ipsius morali verbis, tum ex earum libertatum naturâ et fundamentis de quibus jam disserendum est.

ARTICULUS PRIMUS.

De naturâ libertatum Ecclesiæ Gallicanæ.

De propriâ libertatum Ecclesiæ Gallicanæ notitiâ non omnes inter se consentiunt Galliani scriptores. Petrus de Marca, de Concordiâ sacerdotii et imperii lib. 3, cap. 1, num. 7, multa præfatus ita concludit: « Unde patet vera et germana definitio hujus libertatis ex sensu Ecclesiæ Gallicanæ: ut sit nempe *usus antiqui juris communis*: inde frequentissimè usurpatum fuit in constitutionibus regis, in actis comitorum regni, in curiarum supremarum judiciis, et in Cleri Gallicani conventibus, nomen illud libertatis Ecclesiæ Gallicanæ. » Idem, cap. 2 ejusd. lib. num. 1, earundem libertatum haud planè similem ingerit idæam: « Libertatem, inquit, Ecclesiæ Gallicanæ canonum et juris communis executione contineri diximus: sed jus illud commune variè sumi potest; aliud est enim jus commune antiquissimum quod antiquos canones et decreta pontificum complectitur; aliud jus commune quod illis canonibus, et